索引号：
	220000/2019-04125
	分类：
	化妆品监管;通知

	发文机关：
	吉林省药品监督管理局
	成文日期：
	2019年05月22日

	标题：
	关于印发《吉林省化妆品生产企业日常监督检查工作规范（试行）》《吉林省化妆品经营单位日常监督检查工作规范（试行）》的通知

	发文字号：
	吉药监妆【2019】86号
	发布日期：
	2019年06月17日

关于印发《吉林省化妆品生产企业
日常监督检查工作规范（试行）》
《吉林省化妆品经营单位日常监督检查
工作规范（试行）》的通知

各市（州、长白山）市场监督管理局，各县（市、区）市场监督管理局：
为规范全省化妆品生产企业、化妆品经营单位日常监督检查工作，省局根据《化妆品卫生监督条例》及其实施细则、《化妆品生产许可工作规范》《关于印发化妆品生产经营日常监督现场检查工作指南的通知》（食药监办许〔2010〕89号）等法规规定，制定了《吉林省化妆品生产企业日常监督检查工作规范（试行）》和《吉林省化妆品经营单位日常监督检查工作规范（试行）》，现予印发，请遵照执行。

　　　　       吉林省药品监督管理局
                    2019年5月22日
吉林省化妆品生产企业
日常监督检查工作规范（试行）

一、适用范围
本规范适用于药品监督管理部门对已取得《化妆品生产许可证》的化妆品生产企业，按计划实施的日常监督检查。
负责化妆品生产环节日常监管工作的药品监督管理部门应当制定化妆品生产企业年度日常监督检查计划。
二、检查依据
本规范依据《化妆品卫生监督条例》《化妆品卫生监督条例实施细则》《化妆品生产许可工作规范》《关于印发化妆品生产经营日常监督现场检查工作指南的通知》《关于印发化妆品生产经营企业索证索票和台账管理规定的通知》以及相关法律、法规、规章和规范性文件编写。当上述文件发生变化时，应适时修订本规范。
三、检查人员
（一）检查组派出要求
负责化妆品生产环节日常监管工作的药品监督管理部门负责派出检查组。每组现场检查人员至少2名，对所承担的检查负责。
（二）检查人员要求
1. 遵纪守法，廉洁正派，实事求是；
2．熟悉国家有关化妆品监督管理的法律、法规、规章、规范性文件，掌握市场监管执法程序和文书规定，并具有执法资格；
3．熟悉化妆品生产工艺流程、卫生质量标准等基本常识；
4．理解和掌握《化妆品生产许可检查要点》、《化妆品安全技术规范》并准确运用于检查工作；
5．具有较强的沟通和理解能力，在检查中能够正确表达检查要求，较准确理解对方所表达的意见；
6．具有较强的分析和判断能力，对检查中发现的问题能够客观分析，并做出正确判断。
（三）注意事项
1．检查人员应当尊重企业权利，遇到争议问题要认真听取其陈述，允许其申辩，对其提出的事实、理由或者证据成立的应当采纳；
2．检查人员应当对企业的秘密予以保密；
3．检查人员应当廉洁自律，发现检查活动与其个人利益之间可能发生矛盾或者冲突的，应当提出回避。
四、检查计划及准备
（一）制定检查方案
实施监督检查前，应当制订检查方案，检查方案包括检查目的、检查范围、检查方式、检查重点、检查时间、检查分工、检查进度等。
（二）准备文书设备
准备《化妆品生产企业日常监督检查记录表》等相关检查文书以及必要的现场记录设备。
（三）了解被检查企业情况
了解被检查企业既往检查情况、企业报送资料情况和近期生产状况，主要包括：
1．企业相应证照取得或变化情况（如营业执照、生产许可证），是否按照许可事项进行生产；
2．特殊用途化妆品行政许可情况和非特殊用途化妆品备案情况，是否存在生产应取得但未取得特殊用途化妆品注册证的化妆品、应备案但未备案的化妆品的行为；
3．生产原料、工艺流程、设备设施、检验能力等变化情况，生产条件是否持续符合许可事项的要求；
4．企业过往存在缺陷项目和整改落实情况，是否存在质量安全风险；
5．产品抽验情况，是否存在不合格产品未按要求召回等行为；
6．企业是否存在其他违反化妆品相关法律、法规的行为。
五、实施检查
（一）进入检查现场
进入企业现场后，应当先向企业出示行政执法证件，告知企业检查目的，介绍检查组成员、检查依据、检查内容、检查程序及检查纪律，确定企业的检查陪同人员。与企业相关人员交流，了解产品近期生产、经营状况及产品质量安全状况。
    （二）开展检查工作
    在企业相关人员陪同下，分别对企业保存的文件记录、生产现场进行检查。
    （三）记录检查情况
    检查人员应当随时记录检查情况，发现问题时应当及时与企业相关人员进行确认。必要时，可进行产品抽样或对有关情况进行证据留存(如资料复印件、影视图像等)。
（四）现场检查流程图
[image: image1]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723022095.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image2]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723049786.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image3]
[image: image4]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723075694.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image5]
[image: image6]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723104471.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image7]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723127415.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image8]
[image: image9]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723157332.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image10]
[image: image11]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723196091.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image12]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723217406.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image13]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723246080.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image14]

[image: image15]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723279137.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image16]

六、主要检查方式
（一）听取汇报。
积极主动与企业沟通，通过了解企业发展历史、质量管理体系运行状况和产品生产销售情况，分析判断企业运行中是否存在问题、存在哪方面问题、当前急需解决哪些问题。
（二）询问观察。
通过提问的方式了解企业负责人、质量负责人、生产负责人是否熟悉化妆品法规制度和质量管理体系要求，观察各岗位（配制、生产、检验、仓储等）人员是否熟悉岗位操作规程。
（三）检查管理文件和生产记录。
检查质量管理体系中的各项制度是否切实可行、是否得到落实； 检查文件规定的内容，是否与现场观察的实际情况相一致；检查各项记录间的可追溯性，根据各项记录的相互关系查验生产过程能否做到可追溯。
七、现场检查重点
现场检查以《化妆品生产企业日常监督检查记录表》中所列内容为重点，可以结合企业情况和以往监管实际，依照相关法规制度有针对性地增加检查内容。
    （一）查看生产许可情况。
    重点查看《化妆品生产许可证》载明的许可事项是否改变，是否存在改建、扩建生产场地，变更生产车间功能布局、生产工艺、主要设施设备，以及改变其他可能影响化妆品质量安全条件的情况。
    （二）查看产品准入情况。
重点查看特殊用途化妆品是否取得《国产特殊用途化妆品行政许可批件》，非特殊用途化妆品是否按要求进行了备案，是否按已注册或备案的产品配方及生产工艺组织生产。
（三）查看人员管理情况。
重点查看企业管理人员、关键岗位操作人员和检验人员的能力是否满足化妆品质量管理要求，人员的健康和卫生防护状况能否造成对化妆品的污染。
    （四）查看原料控制情况。
重点查看企业是否建立了供应商审核和进货查验记录制度，是否建立了产品进货查验台账，票、账、货是否相符；合格原料是否具有相应的检验报告或者质量保证证明材料，不合格的原料是否按有关规定及时处理并保存处理记录；是否使用禁用原料或未经批准新原料，限用原料是否在规定的使用限度内；原料储存条件是否符合要求，原料标识是否清晰并符合相关规定等。
（五）查看生产过程情况。
重点查看环境卫生条件、人员卫生防护保障能否满足生产质量管理要求，生产设备、水处理设备、空气净化设备（有空气洁净度要求的场所）或者通风排气设施、消毒设施、除尘设施（产生粉尘的场所）是否正常运转及定期维护，生产操作各功能区之间是否合理衔接，是否制定、落实质量管理制度和生产工艺规程，以及生产过程记录、设备设施维护使用记录、清洗消毒记录等是否符合规定等。
（六）查看产品检验情况。
重点查看企业是否对原料、包装材料、中间产品和成品进行质量监控，是否对每批产品进行出厂前检验并记录，自行检验的项目所需的检验设备仪器数量及状态是否能满足检验要求，委托检验的项目是否签订检验协议，质量合格产品是否附有合格标记，是否按规定留样等。
（七）查看标签标识情况。
    重点查看企业产品是否正确标注企业名称、地址、生产许可证编号、行政许可批件号（国产特殊用途化妆品）、生产日期和有效使用期限、使用方法及注意事项，标签标识内容是否与已备案（非特殊用途化妆品）或已批准（特殊用途化妆品）的内容一致，标签、小包装或者说明书上是否注有适应症，是否宣传疗效或使用医疗术语等。
（八）查看仓储与销售情况。
    重点查看仓储条件是否符合要求，原料仓库、原料贮存间是否存放有化妆品禁用物质，成品是否按待检、合格、不合格、退货等分区存放并有明显标志，产品销售记录是否符合规定，不合格产品和退货产品是否及时处理并记录。
八、监督措施
（一）汇总检查情况
检查结束后，检查人员可要求企业人员回避，汇总检查情况，核对检查中发现的问题，讨论检查意见。遇到特殊情况时，应当及时向主管领导汇报。
（二）核实检查问题
与企业沟通，核实检查中发现的问题，通报检查情况。确认检查结果后，填写《化妆品生产企业日常监督检查记录表》。记录应全面、真实、客观地反映现场检查情况，并具有可追溯性，不符合规定的项目应当填写具体情况。
（三）整改和复查
对于现场检查中发现的问题，应当告知企业整改。可立即整改的，要求企业现场整改，并将整改结果记录到《化妆品生产企业日常监督检查记录表》中；不能立即整改的，明确整改要求和时限，填写《化妆品生产企业日常监督检查记录表》，并给企业出具书面检查意见。负责化妆品生产环节日常监管工作的药品监督管理部门应当监督企业整改并按期复查，整改报告和监督复查结果记入监管档案。
（四）查处违法
在现场检查中发现企业存在违法行为时，或者企业未按要求整改的，应当进行证据留存，依照相关程序予以查处。
    （五）文书签字
    检查人员应当要求企业负责人在《化妆品生产企业日常监督检查记录表》等文书上签字确认，拒绝签字或者由于企业原因无法实施检查的，应由至少2名检查人员在检查记录中注明情况并签字确认。
（六）档案管理
监督检查的原始资料，由实施检查的部门指定专人负责整理、建档和保管。

附：化妆品生产企业日常监督检查记录表

附
化妆品生产企业日常监督检查记录表
检查部门：
被检查单位名称：
被检查单位地址：
	检查内容
	检查项目
	  检查结果
	备注
（检查结果为不符合时，应当填写具体情况。）

	符合
	不符合

	生产许可
	1.是否持有有效的《化妆品生产许可证》。

	2.企业生产项目是否在许可范围内。

	3.企业实际生产化妆品的场所是否与许可内容一致。

	4.是否存在改建、扩建生产场地，变更生产车间功能布局、生产工艺、主要设施设备，以及改变其他可能影响化妆品质量安全条件的情况。

	5.《化妆品生产许可证》载明的其他许可事项是否有变化。

	产品准入
	6.生产的特殊用途化妆品是否取得《国产特殊用途化妆品行政许可批件》。

	7.生产的非特殊用途化妆品是否按要求进行了备案，备案的产品配方、产品销售包装、生产工艺、产品技术要求、产品检验报告、委托生产协议是否符合要求。

	8.是否按已注册或者备案的产品配方及生产工艺组织生产。

	人员管理
	9.企业负责人、质量负责人和生产负责人的能力是否具有岗位职责规定的能力。

	10.质量管理人员、关键岗位操作人员和检验人员是否经过专业培训并考核合格。

	11.直接接触化妆品生产的人员是否持有有效的健康检查合格证明，因疾病应当调离直接从事化妆品生产的岗位的人员是否按规定调离，生产人员的个人清洁、穿戴等卫生防护措施是否符合要求。

	原料控制
	12.企业是否建立了供应商审核和进货查验记录制度。

	13.是否建立了产品进货查验台账，票、账、货是否相符。

	14.所使用原料是否具有相应的检验报告或者质量保证证明材料，不合格的原料是否按有关规定及时处理并保存处理记录。

	15.是否使用禁用原料或未经批准新原料；限用原料是否在规定的使用限度内。

	16.原料储存条件是否符合要求。

	17.各种原料是否按待检、合格、不合格分别存放，是否有品名〔INCI名（如有必须标注）或中文化学名称〕、供应商名称、规格、批号或生产日期和有效期、入库日期等中文标识或信息；原料名称用代号或编码标识的，必须有相应的INCI名（如有必须标注）或中文化学名称。经验收或检验合格的原料，是否按不同品种和批次分开存放，库存原料标识内容是否完整，有无建立原料进出库账、卡。如采用计算机控制系统，应能确保不合格物料不放行。

	生产过程
	18.厂区环境是否清洁卫生，生产车间内墙面、地面、天花、门窗、纱窗及通风排气网罩等是否有破损、剥落、霉迹等现象，是否存放与生产无关的物品。

	19.衣、帽、鞋是否清洁、数量足够，洗手、消毒设施是否能正常运转。

	20.生产设备、水处理设备、空气净化设备（有空气洁净度要求的场所）或者通风排气设施、消毒设施、除尘设施（产生粉尘的场所）是否正常运转及定期维护；有无相关使用、维护、监测、清洗、消毒记录，记录是否完整。

	21.是否制定了相应的生产工艺规程，并按规程进行生产和记录。

	22.生产操作是否在规定的功能区内进行，是否合理衔接与传递各功能区之间的物料或物品，并采取有效措施，防止操作或传递过程中的污染和混淆。

	23.生产记录是否归档保存，内容是否包括产品配方称量、配制、灌装、包装等岗位操作记录及工艺规程中关键控制点监控记录。

	24.企业关于生产批的划分是否合理，根据批生产记录能否追溯产品所用物料、中间产品、成品、生产设备、操作人员、操作过程等信息。

	25.《化妆品生产许可工作规范》中要求企业必须制定的13项质量管理制度是否有效落实。

	26.不合格产品及废弃物是否设定固定存放区域或专用容器收集并及时处理。

	产品检验
	27.企业是否对原料、包装材料、中间产品和成品进行质量监控，是否对每批产品进行出厂前检验并记录。

	28.质量合格产品是否附有合格标记。

	29.自行检验的项目所需的检验设备、仪器数量及状态是否能满足检验要求，委托检验的项目是否签订检验协议。

	30.企业是否设有与化妆品生产规模、品种、保存要求相适应的留样室或留样柜，并按规定留样。

	标签标识
	31.企业产品是否正确标注企业名称、地址、生产许可证编号、行政许可批件号（国产特殊用途化妆品）、生产日期和有效使用期限、使用方法及注意事项等信息。

	32.企业产品标签标识内容是否与已备案（非特殊用途化妆品）或已批准（特殊用途化妆品）的内容一致。

	33.化妆品标签、小包装或者说明书上是否注有适应症，是否宣传疗效或使用医疗术语。

	仓储与销售
	34.仓储条件是否符合要求，原料仓库、原料贮存间是否存放有化妆品禁用物质，成品是否按待检、合格、不合格、退货等分区存放并有明显标志。

	35.产品销售记录是否符合规定，不合格产品和退货产品是否及时处理并记录。

	其他
（根据监管实际添加）

	检查结论（存在问题）：

处理意见：

                               检查人：                      年    月    日

	被检查单位意见：

企业法人代表或其授权人签名：                      年    月    日

	监管部门处理意见：

审核人签名：                      年    月    日

吉林省化妆品经营单位
日常监督检查工作规范（试行）

一、适用范围
本规范适用于药品监督管理部门对化妆品经营单位（包括美容美发机构等在经营中使用化妆品或者为消费者提供化妆品的个人和单位），按计划实施的日常监督检查。
负责化妆品经营环节日常监管工作的药品监督管理部门应当制定化妆品经营单位年度日常监督检查计划。
二、检查依据
本规范依据《化妆品卫生监督条例》《化妆品卫生监督条例实施细则》《关于印发化妆品生产经营日常监督现场检查工作指南的通知》《关于印发化妆品生产经营企业索证索票和台账管理规定的通知》以及相关法律、法规、规章和规范性文件编写。当上述文件发生变化时，应适时修订本规范。
三、检查人员
（一）检查组派出要求
负责化妆品经营环节日常监管工作的药品监督管理部门负责派出检查组。每组现场检查人员至少2名，对所承担的检查负责。
（二）检查人员要求
1. 遵纪守法，廉洁正派，实事求是；
2．熟悉国家有关化妆品监督管理的法律、法规、规章、规范性文件，掌握市场监管执法程序和文书规定，并具有执法资格；
3．掌握化妆品科学常识，并能准确运用于检查工作；
4．具有较强的沟通和理解能力，在检查中能够正确表达检查要求，较准确理解对方所表达的意见；
5．具有较强的分析和判断能力，对检查中发现的问题能够客观分析，并做出正确判断。
    （三）注意事项
1．检查人员应当尊重被检查单位权利，遇到争议问题要认真听取其陈述，允许其申辩，对其提出的事实、理由或者证据成立的应当采纳；
2．检查人员应当对被检查单位秘密予以保密；
3. 检查人员应当廉洁自律，发现检查活动与其个人利益之间可能发生矛盾或者冲突的，应当提出回避。四、检查计划及准备
（一）制定检查方案
实施监督检查前，应当制订检查方案，检查方案包括检查目的、检查范围、检查方式、检查重点、检查时间、检查分工、检查进度等。
（二）准备文书设备
准备《化妆品经营单位日常监督检查记录表》等相关检查文书以及必要的现场记录设备。
（三）了解被检查单位情况
了解被检查单位既往检查情况和近期经营状况，主要包括：
1．营业执照情况；
2．特殊用途化妆品行政许可情况和非特殊用途化妆品备案情况；
3．索证索票制度建立和落实情况，是否履行进货查验和台账管理义务；
4．企业过往存在缺陷项目和整改落实情况，是否存在质量安全风险；
5．产品抽验情况，是否存在不合格产品；
6．各级药品监督管理部门通告的抽检不合格产品是否按规定采取下架等措施控制风险，是否存在销售不合格产品的情形；
7.被检查单位是否存在其他违反化妆品相关法律、法规的行为。
五、实施检查
（一）进入检查现场
进入检查现场后，应当先向被检查单位出示行政执法证件，告知检查目的，介绍检查组成员、检查依据、检查内容、检查程序及检查纪律，确定检查陪同人员。与被检查单位相关人员交流，了解其近期经营状况及所经营的化妆品质量安全状况。
    （二）开展检查工作
在被检查单位相关人员陪同下，分别对其保存的文件记录、经营现场进行检查。
    （三）记录检查情况
    检查人员应当随时记录检查情况，发现问题时应当及时与被检查单位相关人员进行确认。必要时，可进行产品抽样或对有关情况进行证据留存(如资料复印件、影视图像等)。
（四）现场检查流程图
[image: image17]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723350883.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image18]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723375583.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image19]
[image: image20]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723401694.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image21]
[image: image22]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723449241.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image23]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723458925.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image24]
[image: image25]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723482749.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image26]
[image: image27]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723529857.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image28]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/file:/C:/Users/ADMINI~1/AppData/Local/Temp/ksohtml3224/wps29.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image29]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723558233.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image30]

[image: image31]

 INCLUDEPICTURE "http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/jgsw_98162/xxgkmlqy/201906/W020190617574723594174.png" \* MERGEFORMAT \d [image: image32]

六、主要检查方式
（一）听取汇报
积极主动与被检查单位沟通，通过了解被检查单位的化妆品经营情况、质量管理情况等，分析判断其在经营中是否存在问题、存在哪方面问题、当前急需解决哪些问题。
（二）文件检查
检查化妆品经营单位是否建立了进货查验和索证索票制度，制度规定是否适宜，能否保证索证索票完整规范、购货台账和销售台账记录及时完整。查看各项记录间的可追溯性，判断能否根据各项记录的相互关系，完成化妆品的质量安全追溯。
（三）现场检查
查看经营现场布局是否合理，库房卫生是否符合要求，温度湿度控制是否与所经营的化妆品贮存要求相一致，所经营的化妆品与文件、记录等载写的是否一致。
七、检查重点内容
现场检查以《化妆品经营单位日常监督检查记录表》中所列内容为重点，可以结合被检查单位情况和以往监管实际，依照相关法规制度有针对性地增加检查内容。
    （一）查看经营化妆品合法性情况。
重点查看所经营的国产化妆品是否由取得有效的《化妆品生产许可证》的企业生产；所经营的国产特殊用途化妆品是否取得特殊用途化妆品注册批准文号、国产非特殊用途化妆品是否取得非特殊用途化妆品备案凭证、进口特殊用途化妆品是否取得进口特殊用途化妆品行政许可批件、进口非特殊用途化妆品是否取得进口非特殊用途化妆品备案凭证等。
（二）查看化妆品标签情况。
查看被检查单位所经营化妆品名称是否符合《化妆品标识管理规定》《化妆品命名规定》《化妆品命名指南》以及其他化妆品标签标识管理规定；是否附有质量合格标记；使用拼音、少数民族文字或者外文的，是否同时标注规范中文，拼音、少数民族文字或者外文是否与汉字有对应关系；进口产品是否有符合规定的中文标签等。
    （三）查看购货查验和索证索票制度情况。
检查化妆品经营单位是否执行化妆品进货查验和索证索票制度，是否索取供货企业的相关合法性证件材料，是否建立供货企业档案和购货台账和销售台账，是否由相关部门或专人负责索证索票和台账管理工作，购货台账是否按照供应商、供货品种、供货时间顺序等分类管理，销售台账是否详细记录化妆品的流向，索证索票是否完整规范、购货台账和销售台账记录是否及时完整。
（四）查看产品保质期情况。
抽查化妆品是否过期。
（五）查看储存条件及卫生情况。
检查化妆品经营单位的经营场所和仓库是否保持内外整洁；是否有通风、防尘、防潮、防虫、防鼠等设施；散装和供顾客试用的化妆品是否有防污染设施；是否按规定的储存条件储存化妆品。
（六）查看产品宣传情况。
查看所经营的化妆品是否存在虚假或夸大宣传；是否宣传疗效；所经营的化妆品是否使用医疗术语，是否标注有适应症等。
（七）查看违规生产行为情况。
重点查看经营单位是否有自制化妆品行为。
八、监督措施
（一）汇总检查情况
检查结束后，检查人员可要求被检查单位人员回避，汇总检查情况，核对检查中发现的问题，讨论检查意见。遇到特殊情况时，应当及时向主管领导汇报。
（二）核实检查问题
与被检查单位沟通，核实检查中发现的问题，通报检查情况。确认检查结果后，填写《化妆品经营单位日常监督检查记录表》。记录应全面、真实、客观地反映现场检查情况，并具有可追溯性，不符合规定的项目应当填写具体情况。
（三）整改和复查
    对于现场检查中发现的问题，应当告知经营单位整改。可立即整改的，要求其现场整改，并将整改结果记录到《化妆品经营单位日常监督检查记录表》中；不能立即整改的，明确整改要求和时限，填写《化妆品经营单位日常监督检查记录表》，并给企业出具书面检查意见。负责化妆品经营环节日常监管工作的药品监督管理部门应当监督经营单位整改并按期复查，整改报告和监督复查结果记入监管档案。
（四）查处违法
在现场检查中发现经营单位存在违法行为，或者经营单位未按要求整改的，应当进行证据留存，依照相关程序予以查处。
    （五）文书签字
检查人员应当要求经营单位负责人在《化妆品经营单位日常监督检查记录表》上签字确认，拒绝签字或由于经营单位原因无法实施检查的，应由至少2名检查人员在检查记录中注明情况并签字确认。
（六）档案管理
监督检查的原始资料，由实施检查的部门指定专人负责整理、建档和保管。

附：化妆品经营单位日常监督检查记录表

附
化妆品经营单位日常监督检查记录表
检查部门：
被检查单位名称：
被检查单位地址：
	检查内容
	检查项目
	  检查结果
	备注
（检查结果为不符合时，应当填写具体情况。）

	符合
	不符合

	化妆品合法性
	1.所经营的国产化妆品是否由取得有效的《化妆品生产许可证》的企业生产。

	2.国产特殊用途化妆品是否取得“国产特殊用途化妆品批准文号”，国产非特殊用途化妆品是否取得“国产非特殊用途化妆品备案凭证”。

	3.进口非特殊用途化妆品是否取得 “进口非特殊用途化妆品备案凭证”（查看复印件）。进口特殊用途化妆品是否取得“进口特殊用途化妆品行政许可批件”（查看复印件）。

	4.经营的进口化妆品是否在行政许可批件或备案凭证有效期内入境。

	5.进口化妆品是否经过检验检疫部门检验。

	化妆品标识
标签
	6.所经营的化妆品是否有质量合格标记。

	7.产品名称是否符合《化妆品标识管理规定》《化妆品命名规定》《化妆品命名指南》及其他化妆品标签标识管理相关规定。

	8.国产化妆品是否标明生产企业的名称和地址.

	9.进口化妆品是否标明原产国名或地区名、经销商、进口商、在华代理商的名称和地址。

	10.产品是否标注生产日期和保质期，或者标注生产批号和限期使用日期。

	11.国产化妆品是否标明生产企业的生产许可证编号。

	12.特殊用途化妆品是否标示批准文号。

	13.进口非特殊用途化妆品是否标示备案文号。

	购货查验和
索证索票
	14.是否执行化妆品进货查验制度和索证索票制度。

	15.是否索取供货企业的相关合法性证件材料，建立供货企业档案。

	16.是否建立购货台账，购货台账按照每次购入的情况如实记录，内容包括：名称、规格、数量、生产日期、批号、保质期限、产地、购进价格、购货日期、供应商名称及联系方式等信息；购货台账是否按照供应商、供货品种、供货时间顺序等分类管理。

	17.是否建立销售台账，销售台账应详细记录化妆品的产品流向，内容包括：产品名称、规格、数量、生产日期/批号、保质期限、产地、销售价格、销售日期、库存等内容，或保留载有相关信息的销售票据。

	18.经营企业索证是否包括以下内容：（1）化妆品生产企业或供应商的营业执照；
（2）化妆品生产企业的化妆品生产许可证；（3）国产特殊用途化妆品批准文号、国产非特殊用途化妆品备案凭证；（4）化妆品检验报告或合格证明；（5）进口特殊用途化妆品批准文号、进口非特殊用途化妆品备案凭证；（6）进口化妆品的有效检验检疫证明。不能提供原件的，可以提供复印件，但复印件应加盖化妆品生产企业或供应商的公章。

	19.是否由相关部门或专人负责索证索票和台账管理工作，相关人员是否经过培训。

	20.台账管理和索证索票是否妥善保存，保存期比产品有效期延长6个月。

	产品保质期
	21.抽查化妆品是否过期。

	储存条件及
卫生情况
	22.经营场所和仓库是否保持内外整洁；是否有通风、防尘、防潮、防虫、防鼠等设施；散装和供顾客试用的化妆品是否有防污染设施。

	23.是否按规定的储存条件储存化妆品。

	产品宣传
	24.所经营的化妆品是否宣传疗效、使用医疗术语、标注有适应症。

	25.所经营的化妆品是否存在虚假或夸大宣传。

	26.检查店内宣传资料是否存在宣称预防、治疗疾病功能等违规行为。

	违规生产
	27.是否有自制化妆品行为。

	其他
（根据监管实际添加）

	检查结论（存在问题）：

处理意见：

                       检查人：                      年    月    日

	被检查单位意见：

法定代表人或其授权人签名：                      年    月    日

	监管部门处理意见：

审核人签名：                      年    月    日